## HOMILIA LXVII.

In corporibus multos sèp e videm⁹ incurabili morbo laborantes, imponemus medicamenta. Quid pro agro p̄ eius? Quid chiragra? incidē membra? minime: sed aliquid remediū disqueremus, ex quo morbum solvere possimus. Hoc idem in fratribus faciam⁹, & si grauissime ægrotent, curemus medicinam, & feramus inuicem onera, sic implebitus legē CHRISTI, & promissa bona consequemur.

## HOMILIA LXX.

Quemadmodum pueri viliū rerum spectacula admirantur & obstupefcunt, pilis, trochis, & talis inhiant, magnas autem res ne cognitione quidem capere posunt: Ita & peccatores præsenta reputant, mirantur ad somnia.

## HOMILIA LI.

Vt lux, ita Christianus claritate vitæ nihil obscuritatis in Lux se habet, non sibi tantū utilis est, sed alijs. Sal nisi salsum redat, non sal, sed aliud esse deprehenditur, Sic & fermentū in alios confert virtutem: Sic & nos.

## HOMILIA LV.

Si huius seculi lux tam pulchra est, considera qualis illa futura sit. Quantum enim solaris lux lucernæ lumen excedit, Solaris lux tanto, immo longe magis illa solarem, quod inde significavit, Sol obscurabitur, ad illius videlicet splendoris comparationem, vt non appareat. Quod si in hac vita vt splendidas nobis domos comparemus, magnam pecuniarum vim edificando anxi sumimus: confidera qui nobis subeudi sunt labores, vt clarissima nobis in celis domum ædificem⁹, vbi lux ineffabilis. Hic enim pugnae contentiones de terminis, de partibus, illic minime: haec relinqua, illa permanitura: haec tempore consumitur, & multis subiecta est periculis, illa prætu manet: hanc pauper sibi comparare non potest, illa duabus obolis quis emere potest, vt vidua illa. Quamobrem, quam immodesstissime fero, quod tot nobis propositis bonis desideremus, animo deficiimus, & vt hic splendidus habitemus, omnia facimus, vt autem in celo, patrum vel comparemus hospitium, nihil curamus vel laboramus. Dic quæsio, vbi hic domum habere velis, in deserto, an in aliquo parvo oppidiulo? nō puto, sed in regijs & magnis ciuitatib⁹, vbi retū copia,

## IOANNIS CHRYSOST.

Civitas & maior nobilitas. Ego tibi talem civitatem propono, cuius modissima artifex Deus, in quam dominum minori quam hic sumptu, minor labore condere atque adificare poteris. Aedificant enim manus pauperum, haec optima adificatio, & summa sapientia, sicut quam hic facimus, summa amentia. Etenim si quis te in Persidem, vieturum regionem illam, & mox reuersuri diceret, iuberetq; ut illic domum stueres, nonne eius amentia reprehenderes, ac si inutile suaderet impensam? cur nō idē in hoc mundo facis, quem paulo post reliquies?

### HOMILIA XXXV.

**Solares rati-** Vt enim solares radij singulis diebus illuminant, neque ex nimia copia vis eorum minuitur: ita, imo longe minus spiritus operatio ab accipientium multitudine remittitur.

### HOMILIA XXXVI.

**Infani.** Nam quemadmodum infani aduersus scipios nonnunquam sententiā ferunt: Ita & inuidi solum inuidiosi misericordiam disquirentes, cius felicitate & salute anguntur. Hi feris superiores illae enim fame impulsę nos appetunt, hi beneficos nonnunquam inimicorum loco habent.

### HOMILIA LXXVI.

**Cain.** Cain fratri inuidendo, nunquam odium posuit, sed quād frequentius à Deo admonitus est, tanto magis dolebat, magis cruciabatur, & properabat ad cædem. Hic ergo quād ille gravior morbus, qui nisi magna adhibita diligentia non facile remedia admittit? Eia igitur radicitus euellamus illum, scientes, quod quemadmodum alienis bonis inuidendo Deum offendimus, ita congratulando, ei gratificamur, & participes nos facimus honorum quæ recte operantibus reponuntur.

### HOMILIA LXXIX.

**Malitia.** Nam sicut malitia & viuentes, & mortuos affligit, & torquet: Ita virtus ante coelestis regni participationem, sectatores suos & spe bona, & incredibili founte voluptate.

### HOMILIA XLV.

**Aurum li-** Quemadmodum enim si quis liquefacto auro manum quefactū vel linguam injiciat, quād primum deauratur: Ita hac nobis proposita animam auram reddit. Resurgit enim vehementius igne fluvius, neque incedit, sed abluit tamē quic-

## SIMILIA.<sup>1</sup>

70

quid comprehendenter. Hic sanguis præfiguratus est semper in altaribus, in iustorum cadibus: hic orbis terrarum decus est, hic est quo C H R I S T V S emit, quo vniuersam ornauit Ecclesiam. Ut enim homo seruos auro emit: Ita nos sanguine suo C H R I S T V S.

### HOMILIA XLVII.

Quemadmodum enim cœnum si contrectatur, gra- Coenam<sup>1</sup> uis olet: Ita & anima cum perturbata est, & multis intrinsecus fluctibus agitata.

### HOMILIA XLVIII.

Neque enim febribus laboranti, neq; timido quisquam irascitur: sed his morbis affecti, sui misericordiani & lachry- Irati animas mouent: huiusmodi est irati animo, qui si in te proficiet, mus. tace, & opportunam ei plagam infliges.

### HOMILIA XLVII.

Etenim inter seculi homines, si quis militū præter regis Milites voluntatem facit, ad regē non admittitur, sed munere & dignitate exautoratus, ultimo afficitur supplicio: Itidē & nos cū cupiditatē scrūmus, cum rapimus, cum vim inferimus, cū verbaramus, cū nō facimus eleemosynam, illuc nullo pacto admittemur: sed id nobis, quod de virginibus accidit, quibus ad sponsum ingredi non licuit, sed extintis lampadib⁹, hoc Extincte est, gratia deficiente, abierunt: Etenim ignem illum quē spī lampades. ritus gratia statim accipimus, modo volumus, augebim⁹: fin minus, extinguitur, quo extinto, sola tenebrea animas nostras occupabunt. Ut enim ardente lampade, lux vindiq; diffunditur: ita extinta, occupant tenebrea.

### HOMILIA LIII.

Nam quemadmodum quercus altius demissis radicibus, Quercus nullius venti viribus sternitur: Ita animam diuino confixam timore, nullus temptationum ventus euillet.

### HOMILIA LIV.

Sicut enim vircs corporis moriātur, & omnē sensum amittit. Vires corrunt: Ita & anima cū multis detinetur affectibus, virtuti moriātur: & si quid attuleris, non sentit: sed sine supplicium, siue quicunque aliud minaberis, nullo sane sensu mouetur.

### HOMILIA LXVI.

Sit violentus quispiam tyrānus, qui omnes qui in manus

## IOANNIS CHRYSOST.

Violentus suas venerit, plurimus malis officia? Hic si vel regem, vel tyrannus. gium filium captum, iniuste interimat, illius mors etiam alios vlcisci poteris. Sit aliquis qui debitores postulet, verberet, in carcerem iniiciat, & hac infanía etiam nihil debentem coérceat, hic etiam eorum quae in debitores commisit, dabit pe-nam, interficietur ab illo: Non aliter in Iesu vsi venit: Eorum enim quae in nos fecerit diabolus, propter ea quae in Christum ausus est, postulatus est ad supplicium.

### CHOMILIA LXVII.

**Sol.** Quemadmodum enim sol debilem oculorum aciem perstringit, nō natura sua: Ita vsi venit in his, qui diuino non attendunt sermoni. Ita & Pharaonis cor induruisse dicitur, ita his accidit, qui verbum Dei oppugnant.

### CHOMILIA LXVII.

Corpus sa-na habitudinis, & alijs spē preftans, vili tamē induitū veste, an turpe, & morbis implicitum, ornatū tamen auro & pulchritudine cultū malles: Nōne naturale corporis pulchritudinem vestimentis p̄fseres? In corpore hoc sane p̄fserunt. In anima cōtrā, q̄ qui turpe, informem, & nigra habet, puta eam se auri splendore emendare. Q uānam hæc amentia? Internorem ornatū cures velim, & hæc monilia animæ apponas. Nā si ijs corpus ornetur, neq; ad bonā valetudinē, neq; ad formā quic quam conferet. Neq; enim nigrum corpus album reddet, nec turpe sp̄ciosum. Si anima id addideris, euſtigio eam pro ni gra candidam, pro turpi sp̄ciosam reddes.

### CHOMILIA LXXII.

**Limpidus fons.** Et quemadmodū si quis in limpido fontem stercus in-iiciat, totum immundum reddit: Ita si diuitias avaritia attige-tit, omnes fecore suo corrumpit.

### CHOMILIA LXXV.

**Afini.** Neque enim si afini in nos irruant, & inclangant gracu li, sapientes autem laudent, horum diuinissimo confessu, stultorū clamores nos moueant: Sunt enim graculis haud absimiles, & afinis peiores, qui presentia admirantur. Nam si terrenus rex te laudet, de cantharidum, & culicum laudibus cogitas. Q uousque in cōeno versabimur? Q uousque stultos & gula deditos spectatores habebimus?

## SIMILIA.

71

### CHOMILIA LXXVI.

Quemadmodum nauis inumeros vehens, nisi ad por-tum appellat, sed in medio pelago submergatur, non modo gium. ei longa proficit nauigatio, sed tanto maiore facit iacturam, quanto maiores labores subiit: Ita quae in medio certamine corruntur animæ, grauiori casu concurtiuntur.

### CHOMILIA LXXXII.

Quemadmodum enim si quis te pauperem vt diuitem appellaret, laudaretq; nihil ad te illæ laudes, sed potius in ri-sum verterentur: Ita si quis falsò calumniaretur, nihil id ad te. Falsò lau-datus.

Q uod si te conscientia reprehendit, nulla verba perturbent, sed vitam emenda, hoc in veris reprobationibus dico.

### CHOMILIA LXXXIII.

Nam sicut ad seruandam prolis successionem, Deus pro-creādi cupiditatem hominibus indidit, non tamen prohibes cupiditas. altiorem continentia viam: Ita & vite nobis infestit deside-rium, prohibens ne quis te interimat, non impediens tamen vt praesentem vitam contemnat.

### CHOMILIA LXXVI.

Si quis pro amicis aliquid passus gloriatur, si quis propter Deum quid tolerat, quam sentire molestiam putandum est? Oportet in rebus grauiis & molestis, non labores, sed pra-mia considerare. Quemadmodum mercatores, non maris Mercato-pericula, sed lucrum expectant: Ita & nos coelum & Dei pre-res, sentiam.

### CHOMILIA LII.

**S**i vnguentario quispiam, aut vnguentarie tabernæ affi-deat, etiam inuitus illum accipit odorem, longè magis, qui ec-lesia frequentat, si durus, asper fuerit, gemit, incipiet ali quando audita opere implere.

### CHOMILIA LVIII.

Scripturæ sunt ostium, qua nos ad Deum dicunt, & eius nobis cognitionem aperiunt, ipse, oues faciunt, ipse, cu-stodiunt, neque lupos irrumpere permitunt. Tanquam ostium enim firmissimum hereticos arcent, & in tuto confi-tunt, neque nos, modo velimus, aberrare inquit à finit. Et nisi hoc ostium infringamus, nunquam nos inimici nostri po-terunt expugnare: per hoc ostium & pastores, & omnes alij

Vnguenta  
ria taber-na.

## IOANNIS CHRYSOST.

ingrediemur in ouile, id est, ad oves, & curam earum. Qui enim scriptura non vitetur sacra, sed ascendit alii unde, id est, ut concessa via, ius fur est. Sic Pharisei alii unde ascenderunt, legem Dei transgressi.

### CHOMILIA LXXXI.

**Vultus.** Neque enim si quis vultus acceperit, & medicinam im-  
**Medicina.** posuerit, non diligenter alligabit, sed decidere permittet, ne-  
que aquam, puluerem, & alia vulneri contraria non cauebit,  
ne grauius malum sequatur: non medicinæ, sed propriæ defi-  
diæ culpa: hoc nobis accidere solet, cum diuinis sermonibus  
parum, secularibus semper attendimus: Ita semen omne suf-  
focatur, fructus nullus prouenit.

### CHOMILIA LXXXII.

**Morbi & fistulae.** Ut enim in morbis & fistulis, nisi quis prius fluentem  
humorem, & vultus fistat, quæcumque imposuerit medica-  
menta, non amota morbi causa, omnia frustrâ contendet;  
Ita & nos nisi manum ab avaritia, & malum hunc amorem  
cohieberimus, licet elemosynam demus, viam incassum la-  
boramus.

### IDE IN ACTA APOSTOLO-

#### R V M . H O M I L I A I .

**Milites armati.** Quemadmodum milites in multitudinem erupturos, ne  
mo patitur exire, priusquam armati fuerint, neque quisquam  
equos stuit à carcere profilire, priusquam aurigam nocte sint:  
Ita nec Christus discipulos suos paupl est in acie conspici,  
priusquam descendenter spiritus, ne facile caperentur, & ab-  
ducerentur à multitudine.

Etenim si quis adiuturus annonæ prefeturam, sibi parat  
quicquid ad vitæ usum pertinet, atq; vt sibi non nihil dignitatis  
assequatur, & pecunias consumit, & tēpus impendit, & innu-  
merabiles suffert labores: quo malo nos digni fuerimus, si cū  
tanta socordia regnum celorum adierimus, neque villa cura  
nos metipos ad hoc præparauerim⁹, priusquam accipiamus?  
quin & postquam acceperimus, socorditer egerimus.

Vtrum melius est, metuere an laborare? Si quis te collo-  
casset ociosum in domo ruinosa, dicēs: Expecta donec in ca-  
put tuum deciderit testudo iam putris, fortassis enim cadet,  
fortassis non cadet. Q uod si id non placet, operare, ac tuti-

## SIMILIA.

72

simum inhabita thalamū, vtrū magis eligeres, ociumne il-  
lad cum timore, an laborem cū securitate? Sic igitur & nunc  
facito. Si quidem in certis euentus futuri cui dōmus quādam  
est putris, semper ruinam minitans. At industria illa, quan-  
quām laborem habet, tamen spondet securitatem.

Ocum cf  
timore.  
Labor cū  
securitate.

Etenim si de rebus ad hanc vitam corporalem pertinent-  
tibus statuere volenti, nō permitterent leges ciuitatis ordina-  
re, si testari volens non admodum constet animo, praesertim  
cū de suis ipsius facultatibus prescripti ritus sit, quomodo qui  
de regno celorum docetur, dēq; bonis illis ineffabilib⁹, po-  
terit ad plenum viam percipere, frequenter & à morbo factus  
etomitus? Quando verò futurum est, vt illa verba dicas  
Christo, concepitus cum illo, quum iam sis mox abiturus?  
Nam factis & verbis oportet declarare benevolentiam.

Tu verò perinde facis, ac si quis turn postulat et ascribi mi-  
litiae, quum iam bellū est soluendum, aut si athleta tum vestes  
exuat, quando iam surgere coepint spectatores ē theatro di-  
scissuri. Si quidem in hoc arma sumis, non vt protinus aufu-  
gias, sed vt acceperis illis, ex aduersario trophaeum referas.

Si rex missis literis iubeat viuctos ē carcere dimuti, gau-  
dium est ac lētitia. Deus autem mittit spiritum ē celis, nō re-  
dimis. E carcere  
dimis.

liquias pecunia debitas, sed vniuersa peccata cōdonans, & om-  
nes fieris & ciuilatis?

### CHOMILIA II.

Quemadmodum quum videmus infantern plorantem,  
semperq; cupientem aliquid à nobis accipere, quo nihil illi Infans sem  
est opus, tū occultato portis quod cōcupiscit, ostēdimus illi per ploras  
manus vacuas: Ecce non habemus: Itidem & ille fecit apostolus semperq;  
lis. Sed quemadmodum puer ille si postea nihil ostendamus, cupiens,  
instat plorando, videns se esse delusum, deinde eo relatio di-  
scendimus dicentes, vocat me talis, & aliud quidem eius loco  
quod concupiscebat damus, volentes illi auocare ab eo quod  
maluisset accipere, extollentesque illud quod in alterius lo-  
cum damus, eo dato repente subducimus nos: Itidem fecit &  
Christus, illi quarebant accipere, hic negauit se habere. Atta-  
men primum deterrebat. Ceterū vbi rursus quererent, ite-  
rum negauit se habere, nisi quod nunc territat, verū postea  
quam ostenderat, quod fecerat, dicit etiam probabilem cau-  
sam, pater, inquit, posuit in sua potestate.

IOANNIS CHRYSOST.  
CIDEM IN EPISTOLAM  
AD ROMANOS.

Familia. Quemadmodum in familia aliqua ad diversa quisq; opera segregatus est: Sic & in ecclesia diversæ sunt administrationis distributiones.

Officia varia. Quemadmodum enim apud ipsos reges, omnes quidem viuis regnanti imperium agnoscunt, subserviunt autem non omnes sidem in rebus: sed illius manus est exercitibus imperare, huius verbes regere, ac dispensare, illius rursus pecunias eas afferuare, quæ in thesauros reconditæ sunt: Ita & in rebus spiritualibus, hic quidem suam in Deum servitutem accultum ostendit in fide ipsa, in recta vita propriæ dispensatione: Ille autem suscipienda hospiti cura, alius pertrahenda refū necessariū prefectura. Quemadmodū & inter ipsos apostolos, Stephanus munus erat, viduarū praesidiū, ac patrocinium; atq; hac quidem in parte Deo inferiebat: Alius portabat Euangelici sermonis præceptionem suscepserat, cuiusmodi erat Paulus, seruens in Euangeliō prædicando.

Ignis. Quemadmodum enim ignis naturam talent esse videamus, vt si quis multas in vnum lampadas coegerit, splendida reddit, & incendar lucem: Sic & in ipsis fidelibus ac creditibus vsu venit. Quum enim à nobis mutuò aulsi sumus, fit necesse quo paciò, vt incepsio res reddamur: quum autem mutuò nos conspicientes membris domesticis hiac inde impliciti, fit magna consolationem accipiamus.

Labyrinthus. Gryphi. Talis est enim cogitationum natura, Labyrinto ciupiam ac gryphis simili est, nullum vñquā finē habēs, neque concedens cogitationem stare supra petram, originem ab arrogantia, ac nimia sui opinione assumens: quum enim quoddam pudeat ad fidei susceptionem accedere, vt ne videantur cœlestia ignorare, ipsi se in cogitationum veluti quisquiliis, ac minutias coniiciunt.

Regales pecuniae. Quemadmodum igitur cui regales pecuniae credite fuerint, mandatum quæ acceperit, vt eas in regis honorem ad eos infundat: Is si in prædones, scorta, magos, eas infumperit,

SIMILIA.

73

hosque regiis pecuniis plenidos reddiderit, tāquam qui maxime regem offendorit, penas pendit: Ita & hi, quum acceptissimam notitiam de Deo, de qua cōgloria, deinde idoli: illa circumpolitent, in iniustitia veritatem detinuerunt, ac quod in ipsis quidem fuit, cognitionem iniuria afficerunt, quū ea ipsa, quatenus decens fuit, vñ nequaquam fuerint.

Pref: Quis

Quemadmodum enim si quis ex exercitu praefectus pre-exercitus. lio ingrauescere abscesserit, hostibus milites tradit: haud quā quām ipsos impellens, verum suo ipsius auxilio nudans: Sic & Deus eos dimisit, qui admittere ipsius præcepta noluerunt sed statim inter primos ab eo defecerunt, & ipse nihilomin⁹ partes suas omnes expulsus.

HOMILIA IIII.

Etenim qui insununt, ac phrenesim patiuntur, ij certè mulieras, & eas miserandas in semet iniurias dum inferunt, ob quæ Phreneticis facta alijs lacrymas cident, ob ea rident quidem ipsi, & infolescunt, nec tamen illos propterea dixerimus supplicio liberatos, sed hoc ipsi nomine peccata grauiori affligi, quod ne ipsi quidem norint, quibus quantisque in malis verlentur miseris: neque enim ab ægrorum, sed à sanorum calculo sententiam ferre nos oportet.

HOMILIA V.

Auersati sumus vocantem, & vndequeaque illestantem, ac ne sic quidem de nobis ille peccas sumpsit, sed accucurrit ipsi, ac restitantes fugitantesque inhibuit: ipsi tamen ab illius manibus excusati, ad diabolū transfigimur, ac ne sic quidem desit ille, sed sexcentos rursus qui nos hortarentur, misericordias angelos, patriarchas. At nos legationem non solū nō admisisimus, sed & legatos nobiscum agentes, iniuria affectimus. Ille autem nec per hoc quidem nos respuit, sed quod facere solent, iij qui vel vehementissime quām amant, negligunt Imperficiunt tamen, circuens ad omnes adiit, tum in celo, tum in terra simē amas sese manifestans, congressusque nunc cum Hieremia, nunc neglectus cum Michea, paratus etiam, cum ijs qui illum aduerterantur postulans ad rationis reddendæ calculos descendere, tum autem ad omnia fundos ad colloquium secum trahens, Popule mihi, inquit, quid feci tibi &c.

Ignauis famulis vñvenire in foro soler, vt minimi.

K

steris necessarijs posthabitatis, ad quæ peragenda à dominis suis amandantur, inconfito, ac temere sibi occurritibus affixi, oculi illic absumati: hoc ipsum sane & nobis quoq; accidentat necesse est, quoties à Dei mandatis aberramus. Stamus enim admirati diuitias corporis pulchritudinem, & alia item ad nos nihil pertinentia, illorum famulorū exéplo, qui medicis, moribonus, ac per prestigias quasdam miracula representantibus intenti, sc̄o domum vbi redierint, extremis plagiis ceduntur: multi autem & propositum iter pratereunt, lecuti alios, turpiter & inhoneste in huiusmodi facinoribus se gerentes. Nos verò caueamus, ne similia patremus, etenim dimisi quidem sumus ad multa, & ea virginitia, peragendas, qui si, omis̄ illis, sterimus oscitantes ad h̄c infructuosa, tēpore omni nobis frustra & incassum absimpto, extremā laetitia sumus supplicium.

Occultū  
crimen.

Si nostrum cuiusq; occultum crimen aliquod hoc ipso die in mediū d̄latum, huic modo confessū innotesceret, nō ne fieret, vt ille interire, ac terram sibi potius dehisce, quā tam multis peccatis sui testes habere mallet; quid igitur tum nobis fiet misericordia quum omnia orbi vniuerso palam facta, in tā aperto, tamq; illustri theatro denudata, hominū nobis partim cognitorū, partim incognitorū oculus subiicientur?

## Ignē mani

b<sup>3</sup> ac ligo

Si quem videremus ignem manibus ac ligonem gestatē, nē gestans hanc adē vñā cum altari demoliri, euertere, incendere, non ne fieret, vt ab omnibus ijs qui rē forte spectarent, lapidibus obrueretur tāquām impius, & exlex: quid igitur si quis flamam gestet, hoc quo vtimur igne edaciorem, invidentiam dicō, non lapidum adficia demolientem, neq; aurum alterare euertentem, sed quod longe & lapidibus & altari preciosius est, præceptorum adficiū subiuentem, & deuastantem, hic qua tandem venia dignus esse queat?

## HOMILIA VII.

Fœnecato  
res.

Etenim in fœnecatijs pecunij, hoc vñū venire videmus ut fœnecatores libētūs ijs debitoribus mutuas dēt pecunias, qui q; mutuo accepert, multo post tēpore soluturis sint. Nā qui protinus resolut, is fœnoris cursum interrum pit: qui autē in soluēdo seruus est, is quæstū maiore efficit: Itan ē verò ob-

rādis hominibus morā non agrēferimus: sed & modis omnibus maior illa vt fieri, ex cogitat<sup>9</sup>: obērādo autē Deo sic nos pusillanimes gerimus, vt hoc nomine tardemus, ac tergiueris

## HOMILIA VIII.

(mūr)

Deus diabolum habite voluit, tāquā p̄dēnē quem Diabolus piam ac tyrrannum, qui, nisi quem appr̄chēderit inermem & p̄dō. solitarium in suas speluncas descendente, accedere sāne nō su stinet, nisi nos per desertū locum it er facientes viderit, appro pinquare nō audet. Desertus autem locus diaboli, nihil aliud est nisi peccatū. Opus est ergo nobis fidei scuto, salutis gleba, spiritus gladio, nō vt ne malum aliquod patiamur tantū, sed vt illius caput irruere volētis obtuncemus. Serpentis forma gerit, deorum trahitur, ab inferiori loco depugnat, id est, à rebus quæ infra nos sunt, à voluptate, diuitiis, à secularib⁹ rebus. Si quē viderit volatu ad ccelū ferri, primo saltu eouisq; cōtingere haud quāquā pōt, deinde id aggressus, celeriter labetur; acque enim pedes habet, ne formides: non alas, ne ter rere, super terram trahitur, ijs quae intra sunt adhaereſens. Igitur nihil sit ibi cum terra commune, ac labore nullo egebis: neq; eum eam pugnam nouit quē aduerso vtrinq; cornua geritur, sed velut serpēs spinis occultatur, intra diuitiarum imposturam assidue latitans, qui si spinas incideris, facile aufigiet, timidus redditus, si & in illum diuinās incantationes cauere noueris, statim vulnerabitur: sunt enim nobis incanta tiones spirituales, ipsum nomen domini nostri Iēsū Christi, atque ipsius crucis potentia. Hęc ipsa incanta tio non solum draconem à spolijs abigit, atque in ignem cōjicit, sed & vulneribus quoque medetur.

## TIDE M SER MONE IN ILLVD

Apostoli dīctū: Oportet &amp; hæreses esse.

Arbores

Nam vt arbores bene & diligenter radicatae, vento bene radium vi cum aguntur hinc & inde, solidiores fiunt: Sic & be catē ne soliditas in fundamento veræ fidei animas, quæcumque inveniunt hæreses, reddit fortiores, tantum absit, ne sub uertant.

Nam qui oculis laborat, etiam à sole offendī consuevit. Ab oculis qui autesi sanus est, nec à tenebris incommodatur. laborās.

Kij

## IO ANNIS CHRYSOST.

Et quasi hi qui ad magnos quosdam principatus accersiti, regias inhabitaturi ciuitates, omnem substantiam suam in pecuniam commutant, & sic illò migrant: Ita plani & tunc fabiebant homines illi ad celum vocati, & ad supernam metropolis, & regnum quod illuc est. Nam persuasum habeutes illic esse patriam, omni substantia sua in pecuniam commuta-  
ta; pecuniam per Apostolorum manus illò præmiscono.

**Radix.**

Sicut radix in pingui plantata solo, quæ nobis singulis annis tempestiuos affert fructus. Sic & pecunia in manibus pauperum plantata, non solum in singulos annos, sed & in singulis dies spiritualis nobis fructus affert, fidentiam scilicet in Deum, peccatorum abscessum, conscientiam bonam, latitudinem spiritualiæ, spem iucundam, aliquaque bona quæ praeparauit Deus diligentibus sc.

## ¶ IDEM IN PRIMO AD CORINTHIOS CAP. X.

Quid dico communionem? ipsum illud corpus sumus Christi, non corpora multa, sed corpus unum. Quemadmodum enim panis ex multis constantis granis, ita comppositus est ut nusquam grana videantur, & sunt quidem grana, sed propter coiunctionem nullo discrimine discernuntur: Ita nos quoque & inuicem, & Christo coniungimur.

## ¶ SERMONE SUPER DICTVM

Apostoli: Quem subiecta ei fuerint.

In alijs certaminibus laureas referunt, qui vicitores redunt at in disputationibus diuinis, scilicet debetur corona, qui le rei magnitudine vicitos ingenue fatentur.

## ¶ IDEM IN EPISTOLA AD GALLATAS CAP. I.

Vbi sunt igitur, qui nos vt contentiosos dominant, et cum hereticis habemus dissidium, dictitantque nullum electionem inter nos & illos, sed ex principatus ambiu profici sci discordiam? Audiant quid dicit Paulus: Nimirū illos subvertisse euangelium, qui paulilù quippliā rerum nouarū immixerant: Iste vero non simpliciter pusillum, qui filii Dei predicant esse creaturam, sed quod est omnium maximū, immutat. An non audisti, quod is qui veteri quoque testamēto, sabbato ligna collegerat, vincū mādatū, nec id maximū trāgressus, ex-

**Panis.**

**Victores.**

**Heretici.**

## SIMILIA.

75

tremo affectus est supplicio? Quodque Oza, qui arcam alienam subuertendam fulcit, è vestigio mortuus est, eò q̄ minime rū ipsi nō cōgruēt. Ergo subbatū violatū, & sol arca nūtrita cōstat, ad tārā indignationē provocauit, vt qui hac aut si fuerat, ne minimū quidē veniā sint cōsequuti: hic vero qui adorādā & ineffabilia dogmata corrūpit, excusationē habiturus est, & veniā cōsequetur? Nō potest hoc fieri, nō potest inquā. Hoc ipsum igitur est omnī majorum causa, quod ob pusilla non indignatur. Ob id enim maiora scelerata subiungunt, q̄ minoribus debita correccio non adhibetur. Et quemadmodum in corporibus, qui vulnera neglexunt, febres gigunt, & putrefactiones, ac mortem denique: Itidem & in animaliis, qui pusilla dissimulant, maiora inuitant.

## ¶ IN CAPUT II.

Quemadmodum enim peccatum, si vicerit, ipsum est q̄ virtutis in homine, animū ad quæ vult pertrahens: Ita si illo mortuo, quæ Christo sunt placita, fiant, nec humana deinceps est eiusmodi vita, videlicet ipso Christo vivente in nobis, hoc est, agente ac dominante.

## ¶ IN CAPUT III.

Quemadmodum si lucerna quæ noctu præluxit, iam orto die, vetet nos obtueri solem, non solum non præstaret officium, verum tam laedaret: Itidem & lex, si obstarerit ad meliora pergentibus.

## ¶ IN CAPUT III.

Quemadmodum qui perpetuō mitigat in medicando, remissum hominē facit: Ita semper asperis vti sermonib⁹, magis exacerbat hominē. Eoque bonū est vbiq̄ moderatis vti.

Verū hunc in modū nō loquitur, sed aliter: parcit enim ille, nec vult ferre, nec vulnera vulneribus addere: quā admittit cruditi medici eos qui in longum incidūt mortū, nō p̄ medici. tūnus ac semel, sed ex interullo curant, ne despondentes animi, pereant: Sic & hic beatus. Nam & hi parturientis dolores hōc sunt acriores, quō maior erat affectus charitatis.

## ¶ IN CAPUT V.

Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt, scortatio, adulteria, immundicias, lascivia, beneficium, simulacrorum Operac cultus, inimicitiae, contentio, emulatiōes, ira, concertationes, n̄is.

k iij

**Vulnera  
neglectus.**

**Peccatum.**

**Lucerna.**

seditiones, hæreses, inuidia, cædes, ebrietates, commissationes & his similia, quæ prædicto vobis, quod qui talia faciunt, non erunt hæredes regni Dei. Hic iam mihi dico tu, qui carnis accusator es, & arbitraris haec ob similitatem & discordiam esse dicta: Sit adulterium & scortatio carnis, iuxta vestra opinionem, inimicitia, contentio, æmulationes, concertationes, hæreses, veneficia, cuius erunt? Nam haec tantummodo sunt corruptæ voluntatis, nimis ut cætera, quomodo igitur erunt carnis: vides igitur quod haec non loquitur de carne, sed de terroris cogitatione, quæ humi serpit, & quæ terrorem ingerit dicens: Qui talia faciunt, regni Dei non erunt hæredes. Quod si haec essent naturæ male, non voluntatis pravae, superflue dividisset faciunt, non patiuntur. Huius autem rei gratia etiæ exulant à regno cœlorum. Neque enim ad ea quæ sunt naturæ, sed ad ea quæ sunt voluntatis pertinent vel coronæ, vel supplicia. Quapropter etiam haec minatur Paulus.

**Athletarū delectus.** Quemadmodum igitur si qui athletas deligit, sive nabo adunco, sive fimos, sive nigros, sive candidos eligat, nihil refert ad probationem, sed illud unum spectandum est, ut validi doctique sine: Ita qui ascribendus est in nouum testamētum, huic nihil nocent haec omnia corporalia, si absint, quemadmodum neque iuvant, si absint.

**Ignis ad- motus ce- ruz.** Quemadmodum enim ignis admotus coræ, facilè molit eam: Sic & amoris calor, rerum fastum & arrogantiam, vehementius quam ignis soluit.

#### IN CAPUT VI.

Sicut enim aurum videtur quidem esse splendidum prius quam mittatur in fornacem, verum ubi traditum fuerit ignis, Adulteri - vero certo dignoscitur, eo quod adulterium est, ab eo quod nū & syncer est syncerum, separato: Sic & nostra opera, ubi diligenter exari aurum, minaueris, tum euidenter retengentur, videbimusque nos ipsos multis criminibus obnoxios esse.

**Sementis.** Quemadmodum enim in semente, qui seminat, non potest ex ordeco metere triticum, eo quod oporteat & sementem, & messim eiusdem esse generis: Sic & in operibus. Qui in carne deposituerit delicias, temulentiam, concupiscentiam absurdam, quæ hinc prouteniant metet. Quæ autem sunt ista supplicium, yltio, probrum, risus, corruptio.

**Messis.**

Quemadmodum enim qui in luctu aliquem incidunt, aut aliquem ex sinceris amicis armiferunt, aut alioqui Malum ali malum aliquod subito exortum ferunt, neque noctu quietem quod subiugunt, neque interdiu, luctu peccati illorum obsidente. Sic & tō exortū beatus Paulus paucis loquens de morib⁹, denād reuerterit ad superiora, quæ maximè discruciant ipsius animum.

Quemadmodum enim diuites sportulas mittunt egenitibus, quod sic, quando & ipsi in egescatem inciderint, eadem mittenda ab alijs conseqvantur: Sic & nobis est faciendum.

**Sportulae .  
egentibus**

Sicut enim in structura domus non omnes lapides eundem habent locum, sed hic quidem in angulum est accommodatus, ad fundamenta non item: ille contra ad fundamenta commodus est, non item ad angulum: Itidem sanè est in corpore, quod est ecclesia. Quid & in nostra carne licet idem cernere, attamen aliud membrum ab alio toleratur, nec ab omnibus omnibus omnia requiri mus. Nam ex communī facta collectio, & corpus, & adiunctum constituit.

Quemadmodum enim equi freno mortigeri, omnia ex Equi morte facientes, non opus habent sentica. Sic & anima quæ immigreri, pulsu spiritus recta facit, non eget admonitrice lege.

Vt enim in corpore si quis ab omnibus membris cuidebit No ab omnibus postulet suum, nunquam constiterit corpus: Sic & fratres gratiæ omnibus omnia bellum erit, si ab omnibus omnia requiri mus.

**repara-**

#### CIDEM IN EPIST. PAVLIC

#### AD PHILIPPENSES

#### CHOMILIA I.

Ne verò si semel atque iterum dederimus, existimemus nos totum beneficentia munus explesse. Per omnem enim vitam hoc agendum: neque enim latissima est semel cum laude perpetuam gerere, sed perpetuam. Etenim qui in stadio postquam debet agere dolichos circurrit, si post deficiat, totam laudem perdidit. Et nos si semel aggressi bona opera, postquam defecerimus, totum amissimus, totum perdidimus.

Quemadmodum diutium filii ornatus gratia aurei monile gestant in collo, nec id unq̄ deponunt, veluti nobilitatis si. Nobilitatum circuferentes & ostentantes: Itidem & nos oportet semper tis signū, beneficentia indutus esse, declarantes q̄ filii sumus eius q̄ misericordis est, cius q̄ folē suū exoriri facit super bonos ac malos.

k iiiij

Monumēta pueris huncūtūr, posteaquām facti viri, feruntur ad aliud ornamen-  
torum genus. Itidem & in nobis non iam erit eleemosy-  
na, quā pecunij crogandis constat, sed alia quādam mul-  
tō p̄st̄tantur.

## CHOMILIA II.

Fornax Ba Quēadmodum enim in fornace Babylonica, quā tam  
bilonyca, ingens flamma si retur in altum, tamē beatissimū pueris ros-  
erat. Sic amicīria diligentis, ac Deo placentis animū occu-  
pans, omne abigit incendium, & in rōrem adm̄. r̄. bilē vertit.

Actores in scena. Quēadmodum enim actores in scena, regum ac du-  
cūm personas, item medicorum, ac rhetorum, sophisterum  
ac militum assumentes ingreduntur, quom ipsi nihil horum sint: Sic sanē & in pr̄fensi vita, paupertas ac diuitiae  
nihil aliud sunt quām persona.

Scena Beatus. Sicut igitur in theatro sedens, si quem videris, ex his qui  
extra scēnam pedibus ingreduntur, personam gestatēm re-  
gis, nō indicas eum beatum, neq; regem esse credis, imō nec  
ipse optas esse talis, sed quum scias, quōd sit qui sp̄ia ex his  
qui conuersantur in foro, funium opifex, aut fabr̄ aerarius,  
aut aliud quicquām tale, non indicas illum beatum ob perso-  
nam, aut ob vestēm ad tales demissam, neque ex hīsc rebus  
æstimas illorum vitam, sed d̄. spiritus potius illum ob aliā vili-  
tatem: Sic sanē & hic, velut in theatro, videlicet mundo, se-  
dens, & in scēna ludentes spectans, vbi videris complures di-  
uites, ne patēs vere diuites esse, sed diuitum obtemperanti perso-  
nis. Nam quēadmodum ille qui in scēna regē, aut bellū diri-  
cem agit, frequenter est famulus eorum qui fūcis aut botros  
vendunt in foro: Itidem & hic diuites crebr̄ pauperior est  
omnibus. Quōd si detrāxeris illi personā, si cōscientiā ex-  
plicias, & ingrediariis animū, multam illic offendere virtutis  
inopiam, cōperiesq; omnium hominum abiectissimū. Quē-  
admodum enim instāte vespera, digressisq; qui cōfederant,  
vbi fuerint ē theatro egredi, habitumq; tabula de posuerint,  
qui prius reges ac duces esse videbantur, pōst apparent hoc  
quod sunt. Ita sanē & nunc, postquām mors aduenerit, thea-  
trumq; dimissum fuerit, quum diuitiarum paup̄eratissimq; per-  
sonas depositerint, omnes illuc p̄ficiunt, atq; ex solis ope-

ribus iudicati, declarant qui verē sint diuites, qui verē pau-  
peres, qui honorati, & qui humiles.

CHOMILIA IN EPI-  
STO. AD TIMOTH. I.

Sicut cūm parvulus, si quid habeat puerile, idq; rebus ne- Parvulus,  
cessarijs p̄fert, pater ipsum puerilibus priuat, vt vel inuitū  
ad meliora traducat: Ita & Deus omnia facit, cunctaq; moliti-  
tur, vt vota nostra, atque desideria ad cœlestia transferat.

## CHOMILIA II.

Arte opus est, ne quis incassum facula dirigat, neu extra signum sagittas intorquet, vt necessariō opus, s. spiritus gra- Arte opus.  
tia. Sunt enim plurima quāz rectō itinere nostros frustre-  
tur conatus, cum ad unum signum intentio dirigenda sit.

Quēadmodum freno legitimē vtitur non is equus, qui Equus.  
lascivus, neq; qui mordet, sed qui pulchre agitur. Ita & is lege  
vtitur legitimē, non qui literē necessitatē, obtrīe, ac iustē vi-  
ture cogit, qui nonit quod ipsa non indiget, nō metu legis  
rectē factis insitit, sed virtutis tantūm gratia, hic securē ac  
legirimē vtitur lege.

Quēadmodum literarum apices pueris proponuntur, Literatum  
porro qui eas docet, non ex ipsis excellit, verū aliāde peri-  
tiae gloriā promeretur, atq; ex ea eruditōe p̄fertātus vti-  
tur literis: Ita & qui legem transcendit, nihil opus habet do-  
ceri lege: nā ipsam nō metu ex equitū, sed ex virtutis deside-  
rio hic melius implet. Huic ad qd lex? Quēadmodū & me-  
dius cōfēto vulneribus, nō fūno, neq; bona valetudine p̄-  
ditio. Nihil opus manueto equo & obtemperanti, freno. Ni-  
hil instructione opus est ei, qui p̄dagogo non indiget.

Quēadmodum angelū vbiq; que apparuerint, secum  
gleriam habent: Ita sancti.

Quēadmodū sol nō indiget vestibus, nō alijs aliquibus Sol.  
opus habet, sed simulatq; illuxit, gloriā sui fulgoris ostēdit:  
Ita & tunc sancti.

Amicū cū peregrē profici, cōcernimus, lugemus, ingemē Amicus  
scimus, si mortuū videre cōrigit, plangimus, cū nouerimus mortuū.  
eum non perpetuō à nobis cōpetandum, propter resurrectio-  
nis sacramentū. Enim uero fortē cū Christus quotidie sepa-

## CHOMILIA III.

## IOANNIS CHRYSOST.

retur à nobis, imò cum ipsum singulis horis à nostro arcamus cōgressu, neque dolemus, neque durum aliquid & acerbum nos pati arbitramur. Ceterum cum illum afficiamus iniurijs, cū cum contristemus ingiter atq; iritemus, neque quae ille iussit faciamus omnia, ne que ingemiscim<sup>o</sup>, sed insensibiles, non secus ac lapides, manemus.

### HOMILIA V.

Dux.

Quemadmodum dux nisi ante miles optimus fuerit, ne dux quidem esse aliquando poterit: Ita & doctorem prius oportet docere seipsum.

Nauis.

Vt nauis turissima est fides, qui ex illa decidcrint, necesse est naufragium facere.

Nubes.

Sicuti crudum nubes Hebraeorum castra tegebat. Ita Ecclesiam protegat spiritus sancti gratia.

### HOMILIA VI.

Pueri scho-  
lis ac libe-  
ralib<sup>o</sup> disci-  
plinis tra-  
diti.

Imitare vel pueros q; scholis traditur, ac liberalibus discipulis, qui cū viderint socios & cōtubernales suos rationē redere eorū quæ didicerint, eosq; qui negligētores fuerint, cedē, & per singulos discuti, cōcidiq; verberib<sup>o</sup>, admonētur, qd de se sperare debeant, & penē p̄actimō moriātur, ac si qd ex socijs, eos flagris plurimis fortassis occiderit, nō irascuntur cum inctis ille animū penitus occuparit, neq; magistrū interpellere habent, sed vnum tantum intuentur, quo pacto si licet egredi vel ingredi, absque verberibus possint, solū idq; tempus versari ante oculos, & cum excesserint ianuas, eo iā metu liberī, maxima tenentur voluptate.

### HOMILIA XI.

Paries ca-  
ducus.

Quemadmodum caduco parici, aut nimī fragili corpori quelibet quisque apposuerit, in sua imbecillitate perdurat. Ita & hic nullum anima emolumētum ab his quae sunt extrinsecus sumit, sed eadē p̄manet, quātlibet ei qlq; fornicatus ornamenta circundet.

### HOMILIA XII.

Fide sub-  
nixi.

Quemadmodū hi qui fide subnixi sunt, in tuto nauigant; Ita & qui illa exciderūt, nūq; possunt cōsistere, sed lōgo erro recipiati postremō in ipsa perditionis præcipita feruntur.

Cibi.

Nam quemadmodum carnales cibos, diebus singulis ex necessitate requirimus: Ita & fidei pietatisq; doctrinam semper accipimus, eaque iugiter enutrīmus.

## SIMILIA.

78

### HOMILIA XVII.

Quemadmodū scabiosæ oues, si cōfricētur, ceteris etiā que Homines sanæ sunt, morbo tētātur: Ita & hī hoīes nequā si simpliciorib; qbusq; inuersentur, vencio eos suę malignitatis īficiūt.

Neque enim si qui clausi oculis quārāt, inuenire quid poterit: sicut item si apertis ipfis scipsum humo obruat, auersatuſque, sole, ibi inquirat, inuenire aliquid nequā poterit. Adeō sine fidē nihil inueniri potest, eāque abiente pū Sine fide nihil inuenias.

Sicut enim cūm quis reō itinere gradiens, si in aliud alius, quid intendat animū, p̄geit quidem, sed tpe dā nescit, vrbem illā p̄transit, ad quam properabat, pedesq; frustrā sui tendens ministerium p̄abent: Ita ferme & in cupiditate contingit.

Quemadmodum enim aduersi quidam, ac furentes venti sunt, si in mare placidum irruant, ipsum funditus vertunt, adeō rentes. vt harena profundi superius mīceatur vndis: Ita & pecuniae cupidi omnia penitus miscent, neminem, qui huiusmodi est, amicum nouerunt.

Sicut enim flamma vehemēs vbi in sylvā incidit, pervertit Flamma, oīa, & desolatur: Ita & ista orbem destruit vniuersum.

### HOMILIA XIII.

Vtiens in delitijs mortuus est: Ventri enim solūmodō vit, ceteris sensibus mortuus. Neque aspicit quē aspicienda, neque audit, quæ necessariō audire cōuenit, neq; loquitur quæ decet loqui. Quemadmodum mortuus quispiam in lectio ia Mortuus ī cens, comploris palpebris, clausisque luminib; nullā cōno lecto decū sensum habet: Ita & hic, imò lōgē hic deterius, quām ille af bens.

fētus est. Ille enim bona aequē, atque mala eadē ratione nō sentit, hic autem malorum tantū amittit sensum, nihilque bonū penitus sentit. Nihil illum ex his que in futura vita seruātur, mouet: sed ad omnia perstat immobilis, atque ita mortuus est, quemadmodū in cuniculum quendam obscurū & tenebrorum antrū precipitatus, atque immūdicia omni plenus, intimis & opacis vī forū finib; cōditus, semper in tenebris, instar mortuorum degit. Iam verō quis possit tempestatem illam ingentem eloqui, quē ex huiusmodi perniciose delitarum vī in anīmā & corpus irrumpit? Quemadmodum enim vasta ac perpetua nubiū densitas, radios solis nū-

## IOANNIS CHRYSOST.

Perpetua quam finit vim sui fulgoris ostendere: Ita vini ac deliciarum nubium den evaporationes, cerebrum, non fccus quam scopulum nocte, illumque crassa nube tegentes, non permittunt libere visum. Radix solis se intenderet, verum internebris perpetuis detinent eum, qui sic miserabiliter iacet affectus. Neque explicari potest omni no quanta intus tempestate iacet.

Catadyf- sape cum inundatio vchementior f. cta fuerit, aq uerum vis musiue in officinaru aditū occupauerit, turbari eos, qui intus sunt, ceteri vindatio ve mus, & discos & ampheras, & spongias, & alia plurima ad hemētior. exhaustendum aquam ex cogitata deferrre, ut ne violatis sum damentis, atque commutatis, omnis post hac super ille invulis fieri, ita & anima quoies nimis delicijs oppressa fuerit, perturbatur omnis ratio, ceterū quod iam coactum est, cum ex haurire difficultimum, quod rursum aliud cuestigio ingrediatur, incredibile est, quanto perturbatio, quanto sequefluetus imminet. Quanto corpū pinguedine, crassitudineque distenditur, tanto illa extenuatur magis, atque imbecillior fit, tanto item obvriuit, & sepelitur. Ac siicut in oculorum pupilla siquidem exterius impositas tuniculas crassiores efficeris, cerner di vim emittere ex se nequit, & clarius intueri, cum radius ille oculorum ex ea pinguedine obtundatur, ac tenebris plena sunt omnia: Ita & corpus cum fuerit obesum, animam quoque obtusiorē etiadē necesse est. At mortui (inquires) in putredinem tabernaque vertuntur, ingensque ab eis sanies desfluit. Ita & in ea, quae delicijs soluitur, videas quippe reuma, pituita, purgamenta natuum, ructus ac vomitus extra profundiunt. Cum iaceat anima mortua, quid ex eo cibo potius percipiatur emolumenti? Neque si cadaucr iaceat exanime, pulchra veste contetur, ex eo flore vestis perficit quipiam: Ita neq; anima mortua, venustiori corpore amicta, aliquid ex eo de core lucrabitur.

## HOMILIA XIV.

Vniones. Quemadmodum vniōnum magna differentia est, licet omnes appellentur vniōnes: Ita & complures viæ virtutis, sed vni quidem candens est, atque omni ex parte rotundus, alius vero huiusmodi specie caret, ceterū alio decoro nitescit. Nā ad imitationem coralij veluti quadam arte effectam, oblongam præfert lineam, angulosque tornatos, habetque quiddam

## SIMILIA.

79

albo colore venustius præximū, sed omni virote iucundius, alius coloris amoenitatis præfers sanguinis speciem, alius majoris colore caeruleo superat, alius purpurei fulgoris est emulus solis quoque colores inuenies. Huiusmodi & sancti sunt, alij scipios exerceant, alij & Ecclesiæ fecum.

## HOMILIA XV.

Pacipes sunt medici vulnerum tuorum manus eorum tibi Pauperes. hī medicamenta præstant. Non ita medicus ut medicamenta imponat, extendens manum, curationem exhibet, ut pauper abs te ut accipiat, porrigit manum; dedisti pecuniam, peccata exulti.

## HOMILIA XVI.

Veluti quispiam indulgentissimus pater, pictura illustris Pictor inf non ipse solus eam gloriam vult, sed filium quoque ad eandem gnis. pretiam cupit adducere. Ita Deus eadem conditionis facultate te donauit, ut te terram facias cœlum dedit, corpus pulchrum, potestatem dedit, ut animam facias pulchram, dixit: producat terra herbam scenam, & omne fructifertum ligtum. dicit tu quoque producat haec terra fructum suum, & prodibit quodcumque operari volueris. Finxit draconem, illudit ei, id est, diabolum, nec tibi inuidit hanc potestatem, illude tu & illici si vis: potes enim eum ut passerem capere. Oriri facio sole super iustos & in iustos, imitare, & tu bona tua bonis malisque communica. Accedo in cœlo luminaria, accede & tu clariora illici, nanque potes his qui in criore sunt, lumen veritatis accedere. Dominor angelis, tu quoque per primicias itidē. In se dergia sede, & tu mecum per primicias fede.

## HOMILIA XVII.

Quemadmodum si apud barbaros detineretur seruus Seruus rex quispiam rex, & illi ad maioris seruitutis iudicium, non purpuram atque diadema auferant, sed cum illis insignibus, & aquas ferre, & coquere, & alia inferre ministeria iubent, ad maiorem & sui honorem, & ignominiā illius: Ita barbaris omnibus immanius vitia ista nobis imminet. Nihil iuvat integris genitibus dominari, si serui perturbationum sumus, & quid nocet nulli hominum principari, si vitiorum tyrannde celsiores sumus? istud summa libertas est, istud imperium, istud regnum.

## IOANNIS CHRYSOST.

### ¶ In posteriorem Epist. HOMILIA I.

Vitæ humanae soli cura sint: Ita & hi qui vitam hanc fragilem vivunt, absque citudines, solitudinis angore esse nō possunt. Si diues fuerit, plurime illi mœstiaæ occasio[n]es: Si rex, curis destinatur innumeris.

Suus cuiq[ue] crucifatus acerbissimus. Quemadmodum iij quibus pars aliqua corporis dolet, putant se plus dolere, quam proximos, & qui oculum doleret, nullum putant sibi aquari posse dolorem. Rursumq[ue] qui stomachi laquo[rum] tenetur, illum putat dolores omnes exceedere suos, quibus detinentur incommodis, omnia vi suæ magnitudinis transcendere existimant: Ita & in angore animi, ac mœstia contingit, ut quod quisq[ue] premitur, eum putat certos sua acerbitate superare, quippe qui hoc suo experimen[t]o dijudicat. Sicut qui non habent filios, nihil ea inf[er]cunditate putat esse molestiæ, & qui inter paupertatis angustias filij anguntur, nihil æque atq[ue] filiorum multitudinem excretantur.

Ornata domus. Veluti si quis dominum vt sit preclaro opere, atq[ue] honesto mirabilis caute p[ro]uideat, eos verò qui hanc habitaturi, negligat: Ita qui corpus, ornant anima neglecta.

Ignis. Quemadmodum enim cum ferendo oneri accedit socius, eum qui solus ferebat, leuasse dicitur: Ita & in alijs omnibus huiusmodi societas, ex miseratione profecta, vim maximam allevationis habet. Nam societas eorum, qui nostri mororis participes sunt, doloris maximam partem auferit. Sed verò nunc periclio ordine, a[n]imum lapsum erigit, amicorum animas lapsas negligimus.

Cib' quotidiana. Quemadmodum ignis indiget lignis: Ita & gratia alacritate nostra opus habet, vt ferueret perpetuo posuit.

### ¶ HOMILIA III.

Adulter singularis. Quemadmodum corpus nostrum, non si semel nutritur, habet totius vite substantiam, sed quondam indiget cibos: Ita in religione, in pietate, diebus singulis, op[er]um egemus auxilio. Magna nobis miseria opus est.

Sicut quisq[ue], siue regis violari, vxorem, siue pauperis, siue serui, par ratione adulter est, cum peccatum nō personarum differentia, verùm ex voluntate improba, id scelus admittit[ur] iudicetur: Ita & hic, imò illum magis adulterū dixerim, qui quālibet ex vulgo, quam qui ipsam reginā violauerit: Il-

## SIMILIA.

80

lic enim plurim irritamenta sunt, putà opes, elegancia, forma, & ev[er]simodi, quorum hic nihil inuenitur. Eadem profecto ratione illum in gis ebrium dixerim, qui quolibet vicinus, quam qui optimo iacibratur. Ita & cupidum cum potissimum censco, qui ne minima quidem rapere omittit: Nam qui maxima, minima fortasse contemnet. Furigitur magis hic quam ille est.

Quemadmodum agricola non sibi ipsius curam habet, Agricola sed fructū ac terre, non absque utilitate laborat, verùm primum ipse ante omnes laborum suorum percipit fructum: Ita & doctor in frui laboribus suis contentaneum est.

### ¶ HOMILIA IV.

Sicut arbor cum plures i[st]e accepit, & uno postmodum repente corruevit, non illi vni tantum, sed ceteris paribus istib[us] ter imputatur, quod ille animaduerit qui radice intuetur: qui excisa.

enim ex alto conspicit, nihil tale valet conspicari: Ita in verbo Dei audiēdo sepe uno doctoris verbo multi converti sunt.

Quamdiu hic sumus, anima voluptatum illecebris delirata, triflia aegrè admittit animo, cum verò migratura est corpore, tunc iam maiore metu continetur, quippe quæ ad ipsa iudicii peruenieret limina: Ita ferme & latrones, quamdiu Latrones, quidem in carcere viuunt, absque metu degunt, vbi verò ad velum fisti coepi[re], sed uentur metu. Cum enim pulsare animam metus mortis incipit, ignis instar praesentis vita omnia succidens philosophari eam cogit, & futura sollicita mente versari.

Medici sepe plurimi, cum plurima medicamenta egrotto obtulerunt, nihil profecerunt, cum denum repente quispiam accedens totum perfecserit, non est tantum munus illicius, qui postremus accessit, verùm illorum etiam qui remedia priores morbo adhibuerunt: Ita si quis post diutinam multorum admonitionem, de repete ad nonissimi viuus cuiuspiam conceptionem resipiscat, non postremo, sed prioribus acceptum referendum est.

Sicut statera, si lancem loco motam habeat, pondera iuste non iudicatur: Ita & anima nisi rationis lancem stabilem, ac firmiter vim diuini timoris affixam, res sincere dijudicare non valet, sed circumfertur iugiter atque deprimitur.

Medici.

Statera.

**Seruu in-** Si quis seruum naestus, qui in multis offendit, illum & non flagris ceciderit, verum peccatis induitus, futura vitre monnerit in posterum, ne in eadem decidat, magnis quoq; muniberis praterca illustrauerit, ac beneficij fouverit, quemam obsecro futura est tam perfida mens, tam ingrata anima, quae hu. uimodi gratia non ad meiora seftando pro- uocari sufficeret?

**HOMILIA VI.**

**Auis capta** Quemadmodum avis & si nō toto corpore, sed vno tā-  
tām pede capta teneatur, in potestate eius est, qui laqueū te-  
tendit: ita & nos cū vice, & fidei perueritate capi valeamus,  
si vita solū oberramus, in ius diabolicum labimur.

Vas fictile corpus nostrum est. Sicut vas nihil est aliud,  
Vas fictile quād coctum lutum: Ita & corpus nostrum nihil est aliud, q; corpus no- lutum animæ calore solidatum. Huiusmodi denique si sepius decidat, defluit atque conteritur. Quid enim ossa, quæ adeo valida & ariſa sunt, à testa figuli differunt? Quid à luto car-  
nes? Nōnne æquē ex humore materiam trahunt?